# 渋谷Web3大学株式会社、フクオカ・ブロックチェーン・アライアンス2024に 参加

## 『QAQA-BO(カカボ)』を使った防災ソリューションを発表予定

2024年11月21日 渋谷Web3大学株式会社

災害対策の課題を解決するWeb3プロジェクト「Perfect災害支援DAO」を進めている渋谷Web3大学 (本社:東京都渋谷区、代表取締役 北村 元)は、2024年11月29日に開催されるフクオカ・ブロックチェーン・アライアンス2024に参加し、株式会社BLOCKSMITH&Co. (本社:東京都港区、代表取締役社長CEO 真田 哲弥)と共同で開発・提供を進めている自治体向けの防災ソリューション「QAQA-BO(カカボ)」のデモンストレーションを行います。「防災を特別なものではなく、日常生活の一部に」をコンセプトにするカカボが各地域の防災意識形成にどのようにご活用いただけるか、具体例を紹介します。



### <カカボで出題するクイズイメージ>



## フクオカ・ブロックチェーン・アライアンス2024 開催概要



#### ■目的

福岡県の中心地である飯塚市が、世界をブロックチェーンでリードする都市へと発展するため、 大々的に「飯塚市ブロックチェーン推進宣言」を行ってから3年。「フクオカ・ブロックチェーン・アラ イアンス」主催としては初となるイベントです。今回は、前日に開催される「福岡県ブロックチェー ンフォーラム2024」とも連携していきます。

イベントでは、ブロックチェーンの技術や思想を用いて事業展開を行う企業のプレゼンテーションや、ブロックチェーンを社会実装した先進事例など具体的・実践的なケーススタディを体感することができるイベントです。

日時:2024年11月29日(金)14:30~18:30 ※開場14:00

場所:飯塚市役所 1階(多目的ホール/80席程度)※オンライン配信あり

会費:無料

主催: フクオカ・ブロックチェーン・アライアンス (FBA)

共催:福岡県、福岡県未来ITイニシアティブ、飯塚市、福岡地域戦略推進協議会(FDC)

協力:株式会社chaintope、株式会社カグヤ、幻冬舎、九州工業大学、近畿大学

▶フクオカ・ブロックチェーン・アライアンス2024 参加申し込みはこちら https://peatix.com/event/4159812/

## QAQA-BO(カカボ)について

カカボは、「防災を特別なものではなく、日常生活の一部に」という新しい概念を実現し、長年の課題であった「防災意識の日常化」を可能にします。カカボは、BLOCKSMITHが開発する強い想いや熱量を触れやすいコンテンツにして届けることができるクイズ動画SNS『QAQA』と、渋谷Web3大学が進めている防災・災害対策の課題を解決するWeb3プロジェクト「Perfect災害支援DAO」から得られた知見を融合したソリューションで、各自治体の地域特性に合わせて、災害発生時に地域住民が迅速な行動をとれるよう、そして、災害発生後に適切な行動をとれるよう、日常的に防災意識を高めることを可能にします。今後、機能を拡充しながら、カカボ導入の自治体を募集していきます。



#### カカボの主な特徴

1.日常的に防災意識を向上できます

カカボは直感的なUIで操作が簡単であり、クイズを通じて楽しく防災学習を続けられます。朝の 天気チェックや買い物中の避難経路確認など、日常の小さなタスクを通じて防災行動を習慣化し ます。

### 2.自治体の災害対策に寄り添った伴走支援を実施

カカボは各自治体の地域特性や過去の災害履歴を考慮した独自の日常防災コンテンツを設計し、自治体職員と住民双方の日常的な防災意識向上を支援します。独自の伴走支援型のサポート体制により、地域に根ざした効果的な防災対策が推進されます。



### Case 01

### 汎用的な防災クイズ

- 全国共通で役立つ基本的な防災知識
- 家族や学校、職場にも共有できる防災知識

### Case 02

## 自治体ごとの防災クイズ

- 地域の避難情報を理解
- 地域特有の災害リスクや過去の災害事例を学ぶ



- ■「日常防災習慣」形成による期待効果
- 防災意識の日常化による、災害時の即応力向上
- 継続的な防災活動参加率の飛躍的増加
- 地域防災力の全体的な底上げ
- 自治体の防災ブランドカ向上による、移住促進や企業誘致への好影響

#### 【導入のお申し込み・お問い合わせ】

本ソリューションの導入をご検討の自治体様は、料金等の詳細についてもお気軽にお問い合わせください。はじめはご相談内容に応じて実証実験的な導入も検討可能です。以下の問い合わせフォームより、ご連絡をお待ちしております。

▶Googleフォーム: <a href="https://forms.gle/SP2ekE8aBtjvqM146">https://forms.gle/SP2ekE8aBtjvqM146</a>

### 渋谷Web3大学について



渋谷Web3大学は、渋谷Web3大学株式会社が運営する、ワクワクした未来を実現していくための革命家のコミュニティです。実践、座学、そしてオフライン、オンラインの勉強会を通じて、Web3の本質を学び、ワクワクした未来を実現していくための多様な学びの機会を提供しています。自分のペースや目的に合わせて、最適なコースやイベントを選んでご参加いただけます。Perfect 災害支援DAOは、実践型のプロジェクト創発コミュニティ渋谷Web3大学Createコースで進められているプロジェクトです。

渋谷Web3大学HP

https://www.shibuyaweb3univ.com/

#### ≪渋谷Web3大学株式会社について≫

社名 : 渋谷Web3大学株式会社 代表者 : 代表取締役 北村元

設立 :2021年1月4日

資本金 :333万円

本社所在地: 〒150-6139 東京都渋谷区渋谷2丁目24-12 渋谷スクランブルスクエア39 階事業内容: Web3特化型プロジェクト創発コミュニティ、ブランディングコンサルティング、エンタメ・カルチャープロデュース

URL: https://www.shibuyaweb3univ-co.com/

【渋谷Web3大学】

URL: https://www.shibuyaweb3univ.com/

### ≪株式会社BLOCKSMITH&Co. について≫

社名:株式会社BLOCKSMITH&Co. (ブロックスミス アンドコー)

代表者:代表取締役社長CEO 真田哲弥

設立 : 2022年4月1日 資本金 : 1,499万9,950円

本社所在地:〒106-6122 東京都港区六本木6-10-1六本木ヒルズ森タワー

事業内容 : ブロックチェーン技術または暗号資産、NFTを活用したプロダクトの開発および配

信

URL : https://www.blocksmithand.co.jp/

※記載された会社名、製品名、サービス名は各社の商標または登録商標です。

【本件に関するお問い合わせ先】

渋谷Web3大学株式会社 広報

お問い合わせ先: press@shibuyaweb3univ-co.com